[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 мая 2021 года № 151 "Об утверждении Правил выполнения компенсации потери биоразнообразия"
Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 15 октября 2025 года № 277. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 октября 2025 года № 37154
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 мая 2015 года № 151 "Об утверждении Правил выполнения компенсации потери биоразнообразия" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 22849) следующие изменения:

      в Правилах выполнения компенсации потери биоразнообразия, утвержденных указанных приказом (далее- Правила):

      подпункт 2) пункта 9 Правил изложить в новой редакции:

      "2) внедрения на основе результатов научных исследований такого же или другого, имеющего не менее важное значение для окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории и (или) на другой территории, где такое биоразнообразие имеет более важное значение.";

      пункты 12 и 13 Правил изложить в новой редакции:

      "12. Восстановление биоразнообразия, утраченного в результате осуществленной деятельности, реализуется посредством искусственного воссоздания утрачиваемых компонентов биологической системы (почва, ландшафт, растения, деревья, насекомые, животные) на той же территории, где ранее находились данные компоненты биологической системы.

      13. В случае невозможности непосредственного восстановления утрачиваемых компонентов биологической системы, компенсация потери биоразнообразия выполняется путем интродукции компонентов биологической системы (растения, деревья, насекомые, животные) за пределами территории, где ранее находились данные компоненты биологической системы, либо путем искусственного создания других ценных для экологической системы компонентов биологической системы (почва, ландшафт, растения, деревья, насекомые, животные).".

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр экологии

и природных ресурсов

Республики Казахстан

Е. Нысанбаев

[bookmark: z19]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14